146. *Contra Errores Graecorum*, ed. UCELLI (Romae 1880), 146-468.

147. *Contra Errores Graecorum*, Ibidem

be el dominico—... qualiter ex suis libris, eorum convincatur, virtute, qua potero, ostendere laborabo» <sup>148</sup>. «Sed et si plus scire cupiunt Graeci de animabus defunctorum legant et intelligent libros suos» <sup>149</sup>.

Nos confirma esta misma idea lo que dice Humberto en otro lugar de la estima que los Griegos tienen de sus concilios y tradiciones, al tiempo que huyen de los argumentos de razón: «non intelligent —dice— quae dicuntur eis per rationes, sed adhaerent semper quibusdam conciliis, et quibusdam quae tradita sunt eis a praedecessoribus suis» <sup>150</sup>, dependiente sin duda de: «Moderni Graeci... nec argumentis vel rationibus... nisi suorum scriptis sanctorum, quibus plurimum innituntur... nolunt superari» <sup>151</sup>, y de «ista sunt Concilia quae recipit Graecorum Ecclesia et retinet... His autem auctoritatibus... se muniens et erigens contra Latinos, non cessat iisdem insultare...» <sup>152</sup> del *Contra Graecos*.

«Aliud est *translatio librorum doctorum Latinorum in graecum*».

Sigue remachando en el terreno de la ciencia. También los griegos sacarán provecho de los escritos latinos para el mutuo acercamiento intelectual. «Sicut enim confert Latinis ad multa translatio librorum Graecorum in Latinum, ita potuisset, et posset adhuc multum conferre Graecis ad sciendam veritatem, si aliqui de libris sanctorum doctorum nostrorum per alicujus procuracionem translati fuissent in Graecum et Graecis exhibiti».

Humberto de Romans en estas apreciaciones está muy en la verdad. ¡Cómo se hubieran evitado tantas controversias sobre el Espíritu Santo si los Griegos hubieran conocido desde antiguo los Padres Latinos!

Pero, es de notar que las traducciones griegas de las obras latinas se las pide a la Iglesia Latina, que debe luego ofrecerlas a los Griegos. Nada tiene de extraño si nos ha hablado de la miserable situación de los Griegos, de la ausencia del estudio entre ellos, y quiere la labor de reconciliación dirigida por los Latinos.

«Aliud est *frequens missio solemnum nuntiorum*».

Continúa restañando las heridas que presentaba el Cisma. Al «defectus tractarorum» de antes opone ahora «frequens missio solemnum nuntiorum».

Comienza apoyándose en el ejemplo del Señor, que tantas veces envió sus profetas al pueblo de Israel para reducirlo al buen camino. Así debe

148. Col. 488 B.

149. Col. 513 D.

150. *Op. Trip.* c. XI, 216.